
مشاوره تخصصی

مشاورۀ با عینک آدلِری

مقــدمه
هدف این مقاله ارائة مبنایی برای مشاوران مدرسه در جهت 
کاربرد نظریة آدلر  اســت. نظریة آدلر1 با عنوان روان شناســی 
»فردنگر«2 نیز شــناخته می شــود. نظریة او اولیــن بار برای 
آموزش در یک کلینیک راهنمایی کودک در »مؤسسة آموزش 
بزرگ ســالان وین« در ســال 1914 به کار گرفته شد. امروزه 
نسبت به گذشته کاربرد این نظریه در برنامه های جامع مشاورة 
مدرسه گســترش یافته است. در طول قرن بیستم، نظریة آدلر 
و مفاهیم مرتبط با آن به شــیوه های متفاوت به مشاوره مدرسه 
کمک کرده اند )قادری، 1389(. از جمله برنامه های ساختارمند 
در برنامه های درسی مدرسه، برنامه های فرزندپروری، مدل های 
مشورت دهی، برنامه های مشاورة مدرسه و نظارت در مدرسه ها 

)لمبرگر و دلارهید، 2006(. 
علاوه بر این، بســیاری از مفاهیم اساســی نظریة آدلر، از 
جملــه تأکید بر بی همتابودن افــراد، درهم تنیدگی اجتماعی، 
و تــلاش برای رســیدن به هدف هــا به شــیوه های متفاوت 
به منظور کمــک به دانش آمــوزان به کار گرفته می شــوند

)ناصحی و رئیسی، 1386(. اساس معرفت شناختی روان شناسی 
فردنگر بر ماهیت پویا، ساختاری و تخیلی شناخت انسان و نقش 
آن در ساخت واقعیت هایی که افراد می شناسند و به آن ها پاسخ 
می دهند، تأکید دارد. روان شناســی فردنگر اظهار می دارد که 
انسان ها روش های خود را برای مشاهده و تجربة جهان ابداع، 
تولید، یا روایت می کنند. این نظریه یک نظریة روان شــناختی  
خوش بینانه و مثبت گراست و بر این نکته تأکید دارد که انسان ها 
به وســیلة وراثت یا محیط محدود نمی شوند، بلکه آن ها خلاق، 
فعال و معناآفرین هستند و از توانایی انتخاب و مسئول بودن در 

برابر انتخاب هایشان برخوردارند.
مفاهیــم نظریة آدلر می تواند به مشــاوران مدرســه برای 
مفهوم سازی نیازهای رشدی دانش آموزان، تعیین هدف ها برای 
رفع این نیازها، و حمایت از دانش آموزان در فرایند رشد کمک 
کند. در ادامه برخی از مفاهیم کلیدی روان شناسی فردنگر ارائه 

شده اند که در مشاورة مدرسه می توان به کار گرفت. 

کلید واژه هــا: نظریــة آدلــر، فردنگــر، کل نگــر، ســبک زندگی،
علاقه اجتماعی

برخی مفاهیم نظریة آدلر
کل نگری: کل نگری به این نکته اشــاره دارد کــه هر فردی بی همتا 
و بیش از مجموع اجزای خود اســت. در اســتفاده از این مفهوم، مشاور 
به کمک ارزیابی و شــناخت عوامل زیست شــناختی )مانند معلولیت و 
سلامت جسمی(، روان شــناختی )مانند شخصیت، هدف ها و منطق(، و 
اجتماعی )مانند خانواده، هم سالان و احساس هم بستگی( در رابطه با یک 

دانش آموز، دنیای او را از منظر کل نگری بررسی می کند.
تشویق )دلگرمی(: مشاوران آدلری بر این باورند که مشکل ارائه شده 
از سوی فرد، ناشــی از ناامیدی )یعنی فقدان انگیزه یا نداشتن  اعتقاد به 
توانایی خود برای تغییر( اســت و بدون تشــویق او نمی توان بهبودش را 

تجسم کرد.
مشــاوران مدرســه باید از توانایی مشــاهدة نقاط قوت دانش آموزان 
برخوردار باشند و به توانایی دانش آموزان برای تغییر، اعتقاد داشته باشند. 
آن ها می توانند به منظور نشان دادن ایمان و اعتقاد خود به دانش آموزان، 

از تشویق استفاده کنند.
منطق خصوصی: مشــاوران مدرســة آدلری در تلاش اند جهان را از 
دیــدگاه فرد درک کنند. آدلری ها بــه روش منحصر به فردی که هر فرد 
با اســتفاده از آن جهان را درک می کند، توجه می کنند. این اســتدلال 
یــا منطقی که افراد برای توجیه ســبک زندگی خــود به کار می گیرند، 
منطــق خصوصــی نامیده می شــود )ودینــگ و همــکارش، 1396(.

مشاوران مدرسة آدلری، از منطق خصوصی برای درک استنباط دانش آموز 
از وقایع گذشته و نحوة تفســیر دانش آموز  از رویدادهای اولیه که تأثیر 

مداومی بر زندگی دانش آموز دارد، استفاده می کنند. 
ســبک زندگی: آدلری هــا مفهوم شــخصیت را ســبک زندگی یا 
شــیوة زندگی می نامند. ســبک زندگــی هر شــخصی منحصر به فرد و 
شــامل ارزش ها، انتخاب ها و اعتقادات اساســی اوست که بر تصمیمات 
و رفتارهایــش تأثیــر می گذارد. ســبک زندگی از تعامــلات اجتماعی 
در ســال های اولیــة زندگــی آموخته و در ســن پنج یا شش ســالگی 
تثبیــت می شــود. انواع متفاوت ســبک زندگــی از دیــدگاه آدلری ها 

داریوش عظیمی
دانشجوی دکترای مشاورة دانشگاه محقق اردبیلی
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 عبارت‌انــد از: ســلطه‌جو؛ گیرنــده؛ دوری‌جــو؛ مفید به حــال جامعه.
 اشتباهات بنیادی: اشتباهات بنیادی نگرش‌ها و باورهای خودمخرب 
سبک زندگی فرد هســتند که غالباً  اجتناب یا کناره‌گیری از دیگران، و 
خودخواهی یا قدرت‌طلبی را منعکس می‌کنند. پنج اشتباه رایج اصلی از 
نظر موســاک )2005( عبارت‌اند از: تعمیم افراطی؛ هدف‌های اشتباه یا 
غیرممکن؛ برداشت‌های غلط در مورد زندگی و الزامات زندگی؛ بی‌ارزش 

جلوه‌دادن خود؛ ارزش‌های اشتباه.
علاقة اجتماعی: علاقــة اجتماعی نوعی احســاس پیوند همدلانه 
اســت که مردم نســبت به یکدیگر دارند؛ یعنی نوعی احســاس تعلق و 
 مشارکت با دیگران برای منافع مشــترک )ودینگ و همکارش، 1396(.

در مدرســه علاقة اجتماعی برای دانش‌آموز به عنوان تجربة احســاس 
تعلــق توســط او و اینکــه چگونه ممکن اســت این موضــوع در زمرة 
هدف‌هــای او  ابراز شــود، تعریــف می‌شــود. مشــاوران می‌توانند به 
دانش‌آموزان برای دســتیابی بــه علاقة اجتماعی ســالم )مانند کمک 
به کودکان برای داشــتن احســاس تعلق، احســاس ارزشــمند‌ بودن، 
توسعة خودارزشمندی مثبت، ناامید نشــدن( و توسعة آن کمک کنند.

تــاش برای جبران و برتری: آدلر معتقد بود که همة انســان‌ها با 
احســاس حقارت متولد می‌شوند. در عین حال او معتقد بود که این‌گونه 
احساســات ضروری هســتند، زیرا برای تلاش و رشــد، انگیزش تأمین 
می‌کنند. رشــد فردی حاصل از جبران، از تلاش برای غلبه بر احســاس 
حقارت واقعی یا تخیلی ناشــی می‌شــود. آدلر اعتقاد داشت که ناتوانی 
کودک در غلبه بر احســاس‌های حقارت، می‌تواند به رشد عقدة حقارت 
منجر شــود. او معتقد بود که عقدة حقارت از سه منبع در کودکی ناشی 

می‌شود: حقارت عضوی، لوس‌کردن و غفلت.
تلاش برای برتری: تــاش برای برتری، تلاش بــرای بهتر بودن از 
دیگران نیست، بلکه انگیزه‌ای برای کمال شخصی است که در هر دو بعد 
فردی و اجتماعی صورت می‌گیرد )پیشین(. براساس دیدگاه روا‌ن‌شناسی 
فردنگــر، کودکان تلاش می‌کنند دنیای خود را درک و شایســتگی‌های 
لازم را کسب کنند. کاربرد فنون مشاورة آدلری می‌تواند به دانش‌آموزان 
کمک کند، با یادگیری نحوة تعامل مؤثر در مدرسه و سایر موقعیت‌های 

اجتماعی، به شناخت خود نائل شوند )ودینگ و همکاران، 1396(. 
منظومة خانواده و ترتیب تولد: منظومة خانواده یک نظام خانوادگی 
متشــکل از افرادی اســت که در رابطه با افراد دیگر در این نظام فعالیت 
می‌کنند. آدلر معتقد بود که موقعیت خواهر- برادر متغیر مهمی اســت 
که باید در نظر گرفته شود. با وجود اینکه خواهر و  برادر والدین یکسانی 
دارند، در یک خانه زندگی می‌کنند، و در یک مدرسه تحصیل می‌کنند، 
ولــی زندگی را به روش‌های کاملًا متفاوت بر مبنای ترتیب تولد و تعامل 
با دیگران، تجربه و تفسیر می‌کنند. آدلر پنج جایگاه روان‌شناختی ترتیب 
تولــد را مطرح کــرد: فرزند اول، فرزند دوم، فرزند وســط، فرزند آخر، و 

تک‌فرزند.

نظریة تغییر
در ایــن بخش به نحوة کاربرد مفاهیم نظریة آدلر برای تســهیل تغییر 
در دانش‌آموزان می‌پردازیم و مراحل مشــاورة آدلری را توضیح می‌دهیم. 
هدف‌های مشــاورة آدلری شــامل کمک به دانش‌آمــوزان برای غلبه بر 

احساس‌های حقارت، پرورش علاقة اجتماعی، شناسایی هدف‌های اشتباه، 
تغییر مفروضات اشتباه، و تشویق دانش‌آموزان برای تبدیل‌شدن به عضوی 
مؤثر از جامعه است. به منظور دستیابی به این هدف‌ها، مشاوران مدرسه 
می‌تواننــد از چهار مرحلة مشــاورة آدلری برای کمــک به دانش‌آموزان 

استفاده کنند: 
ایجاد رابطه: کار با دانش‌آموز مبتنی بر یک احســاس مراقبت عمیق، 
مشــارکت و دوســتی است. مشــاور مدرســه با گوش‌دادن، پاسخ‌دادن 
و احترام‌گذاشــتن به توانایی دانش‌آموز در فهــم هدف‌ها و ایجاد تغییر، 
و همچنین نمایش ایمان، امید و دلســوزی، بــا دانش‌آموز رابطة مثبت 
برقرار می‌کند. پس از ایجاد اعتماد و رابطة درمانی بین مشــاور مدرســه 
و دانش‌آموز، مشــاور مدرسه می‌تواند پیشروی خود را در فرایند مشاوره 

شروع کند )علیزاده، 1382(.
تحلیل و ارزیابی: در این مرحله، مشــاور مدرســه ارزیابی جامعی از 
عملکرد، ســبک زندگی و هدف‌های دانش‌آموز انجام می‌دهد. این امر از 
طریق ترکیبی از رویکردها، مانند ارزیابی سبک زندگی، ارزیابی خاطرات 
اولیــه و مصاحبة بالینی اتفاق می‌افتد. مشــاوران آدلری تا حد امکان در 
زمینة مشــاورة مدرســه از ارزیابی سبک زندگی اســتفاده می‌کنند که 
اطلاعاتی دربارة زمینة خانوادگی، نظام اعتقادی، میراث فرهنگی، سطح 
تحصیلات، هدف‌های شــخصی، خاطرات اولیه، و سایر جنبه‌های زندگی 

مراجع به دست می‌دهد )پیشین(. 
بینش‌دهی: در این مرحله، مشاور مدرسه می‌تواند نقش فعالی در ارزیابی 
و تفسیر داشته باشد و به منظور مشاهدة نحوة تأثیر نتایج درمانی بر سبک 
زندگی دانش‌آموز و همچنین نحوة دنبال‌کردن هدف‌ها از سوی دانش‌آموز، 
به همکاری با او بپردازد. مشــاوران آدلری تمایــل دارند الگوهای فکری 
 خودشکن دانش‌آموز را که به تحریف ادراکات منجر می‌شود، بررسی کنند.

بازآموزی و جهت‌دهی دوباره: در این مرحله، مشاور مدرسه می‌تواند 
تکالیفی را به دانش‌آموزان ارائه دهد که تفکر، احســاس، و پاسخ به شیوة 
متفاوت را شــامل می‌شــود. برای مثال، اگر دانش‌آموز اضطراب امتحان 
داشته باشد، مشاور مدرســه می‌تواند نحوة انجام فعالیت‌های مربوط به 
»ذهن‌آگاهــی« را به او یاد بدهد و اجــرای تمرین ذهن‌آگاهی را هنگام 
احساس اضطراب، به عنوان یک تکلیف برای او تعیین کند )علیزاده، 1382(.

فنون مشاورة مدرسة آدلری
مشاوران مدرســة آدلری در کار با دانش‌آموزان در دوره‌های گوناگون 
تحصیلی، از فنون متفاوتی اســتفاده می‌کنند. در این بخش توضیحات 
مختصر مربوط به 9 فن مشــاورة آدلری ارائه می‌شود که مشاور مدرسه 
می‌تواند متناسب با سن و سطح رشدی دانش‌آموز، از این فنون استفاده 

کند )ودینگ و همکارش، 1396(.
انگار که: این فن زمانی مورد استفاده قرار می‌گیرد که مشاور مدرسه 
از دانش‌آموز بخواهد، طوری عمل کند که  انگار همان فردی اســت که 
می‌خواهد باشد. یعنی دارای خصوصیات خاصی است که قبلًا فاقد آن‌ها 

بوده، یا سعی می‌کند رفتار یا نقش‌های جدیدی را امتحان کند. 
پرسشــگری: روشی است که مشــاور مدرســه به منظور کمک به 
دانش‌آموز برای تجســم اینکه آینده چقدر متفاوت خواهد بود، و زمانی 
که مشــکل دیگر وجود ندارد، از آن استفاده می‌کند. همچنین، این فن 
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می‌تواند به تعیین هدف‌ها کمک کند.
بارش فکری: به دانش‌آمــوز کمک می‌کند، خطاهای شــناختی را 
شناسایی کند. مشاور مدرسه به دانش‌آموزان برای جایگزین‌کردن باورها 

و اعتقادات سازنده به جای خطاهای شناختی، کمک می‌کند. 
مچ‌گیری خود: این فن دانش‌آموزان را قادر می‌سازد،  بدون هیچ‌گونه 
احساس گناهی، از رفتارها یا افکار خودمخرب خویش، آگاهی یابند. هدف 
از کاربرد این فن آن اســت که به دانش‌آمــوزان کمک کنیم، عادت‌های 

ناسازگار قدیمی را تغییر دهند.
فرضیه‌سازی)حدس زدن(: برای انتقال این پیام به دانش‌آموز به کار 
می‌رود که برای رفتار بیش از یک جنبه )تفسیر( وجود دارد و اینکه مشاور 
مدرسه می‌خواهد فرضیه‌های خود را بررسی کند تا ببیند آیا این فرضیه‌ها 

با نشانه‌ها هم‌خوانی دارند یا نه.
تف‌‌‌کردن در سوپ دانش‌آموز: فنی است که به دانش‌آموزان کمک 
می‌کنــد، هدف‌های رفتاری را به منظور تســهیل تغییر، تفســیر کنند. 
دانش‌آموزان به شناسایی هدف‌های بالقوة رفتاری که ممکن است از آن‌ها 
بی‌خبر باشــند، هدایت می‌شوند. مشاور مدرســه می‌تواند به دانش‌آموز 
کمــک کند تا به معنی واقعی رفتار پی ببــرد )مثلًا بدرفتاری در کلاس 

ریاضی به منظور اجتناب از انجام تکلیف(.
ارائة تکلیف: مشــاور مدرســه تکالیفی را به دانش‌آموزان می‌دهد تا 

رفتاری را تمرین کنند. 
دکمة فشار: این فن نوعی عمل تصویری‌سازی ذهنی است که مشاور 
مدرســه می‌تواند از آن به منظــور کمک به دانش‌آمــوزان برای اعمال 
کنترل درونی بر احساســات خود، به وســیلة کنترل افکارشان، استفاده 
کند. فن دکمة فشار به دنبال جلوگیری از وقوع یک نشانه یا رفتار است 
و بــه دانش‌آموزان کمک می‌کند، از نقش خــود در حفظ یا حتی ایجاد 

احساسات ناخوشایند خویش، آگاه شوند. 
پیکان رو به پایین: فرایندی اســت که مشاوران مدرسه می‌توانند از 
آن برای شناسایی، درک، و حذف رفتارهای خودمخرب استفاده کنند. از 
این فرایند به منظور بررســی لایه‌های عمیق شناختی که باورهای اصلی 
در آنجا قرار دارند، استفاده می‌شود. در نتیجه، این امر باورهای دانش‌آموز 

را به سمت آگاهی سوق می‌دهد. 

نتیجه‌گیری
مشاورة مدرســة آدلری رویکردی مثبت‌نگر است که باعث 
تشویق دانش‌آموزان می‌شــود. این رویکرد، رویکردی نظری 
است که مشاوران مدرســه را قادر می‌سازد، مداخلات خود را 
در کار با دانش‌آموزان با پیشــینه‌های متنوعی از موضوع‌های 
متفاوت رفتاری، تحصیلی، اجتماعی و عاطفی، هماهنگ سازند. 
مشاوران مدرسه با استفاده از نظریة آدلر قادر به توانمندسازی 
دانش‌آموزان برای کنترل سرنوشــت خود و ارزیابی علل خاص 
رفتارهایشان هستند. این رویکرد نظری به مشاور اجازه می‌دهد 
روی سلامت کلی دانش‌آموزان در مقاطع متفاوت سنی و رشدی 
تمرکز کند. سرانجام اینکه روان‌شناسی فردنگر به مشاور مدرسه 
در ارزیابی و تحلیل ســبک زندگی، سوابق خانوادگی، و منطق 

خصوصی دانش‌آموز کمک می‌کند تا حوزه‌های رشدی، هدف‌ها و 
نقاط قوت دانش‌آموز مشخص شوند و همچنین، به دانش‌آموزان 

در حال رشد کمک می‌کند تا در آینده افرادی موفق باشند.

پی‌نوشت‌ها
1. Adlerian theory
2. individual psychology
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